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Genova,	
  5	
  settembre	
  2011	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Alla	
  Preg.ma	
  	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Clientela	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

	
  
	
  

CIRCOLARE	
  DI	
  STUDIO	
  N.	
  4-­‐2011	
  
ELENCO	
  DELLE	
  NOVITÀ	
  DI	
  CARATTERE	
  FISCALE	
  CONTENUTE	
  NEL	
  C.D.	
  "DECRETO	
  SVILUPPO"	
  

(D.L.	
  13.5.2011	
  N.	
  70	
  CONVERTITO	
  L.	
  12.7.2011	
  N.	
  106)	
  

	
  

	
  

PREMESSA	
  

Il	
   Decreto	
   legge	
   13.5.2011	
   n.	
   70,	
   c.d.	
   "decreto	
   sviluppo"	
   ha	
   apportato	
   importanti	
   innovazioni	
   sui	
   versanti	
   delle	
   imposte	
  
dirette,	
  dell'Iva,	
  dell'accertamento	
  e	
  della	
  riscossione.	
  

Con	
  la	
  presente	
  circolare	
  si	
  intende	
  rappresentare	
  alla	
  Spett.le	
  Clientela	
  unicamente	
  l'elenco	
  delle	
  principali	
  novità	
  contenute	
  
nel	
   provvedimento	
   di	
   legge,	
   rimandando	
   a	
   successivi	
   approfondimenti	
   e/o	
   a	
   chiarimenti	
   con	
   il	
   personale	
   dello	
   Studio	
  
l'approfondimento	
  nel	
  merito	
  delle	
  tematiche.	
  

	
  

ELENCO	
  DELLE	
  PRINCIPALI	
  NOVITA'	
  DI	
  CARATTERE	
  FISCALE	
  

IMPOSTE	
  DIRETTE	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
riapertura	
  della	
  rideterminazione	
  del	
  costo	
  o	
  valore	
  d’acquisto	
  delle	
  partecipazioni	
  non	
  quotate	
  e	
  dei	
  terreni,	
  possedute	
  
al	
  di	
  fuori	
  del	
  regime	
  d’impresa;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
abolizione	
  della	
  comunicazione	
  di	
  inizio	
  lavori	
  al	
  Centro	
  operativo	
  di	
  Pescara	
  dell’Agenzia	
  delle	
  Entrate,	
  per	
  beneficiare	
  
della	
  detrazione	
  IRPEF	
  del	
  36%;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
abolizione	
  dell’obbligo	
  di	
  indicare	
  in	
  fattura	
  il	
  costo	
  della	
  manodopera,	
  per	
  beneficiare	
  della	
  detrazione	
  IRPEF	
  del	
  36%	
  e	
  
della	
  detrazione	
  IRPEF/IRES	
  del	
  55%;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
presentazione	
   delle	
   domande	
   di	
   variazione	
   della	
   categoria	
   catastale,	
   per	
   il	
   riconoscimento	
   della	
   ruralità	
   fiscale	
   dei	
  
fabbricati;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
esclusione	
   dall’obbligo	
   della	
   tenuta	
   della	
   scheda	
   carburante	
   per	
   gli	
   acquisti	
   di	
   carburante	
   effettuati	
   esclusivamente	
  
mediante	
  carte	
  di	
  credito,	
  di	
  debito	
  o	
  prepagate;	
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§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
deducibilità	
  dei	
  costi	
  relativi	
  a	
  contratti	
  a	
  corrispettivi	
  periodici,	
  per	
  i	
  soggetti	
  in	
  contabilità	
  semplificata.	
  

IVA	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
esclusione	
   dall’obbligo	
   di	
   comunicazione	
   telematica	
   delle	
   operazioni	
   rilevanti	
   ai	
   fini	
   IVA	
   effettuati	
   nei	
   confronti	
   di	
  
“privati”,	
  se	
  il	
  pagamento	
  del	
  corrispettivo	
  avviene	
  mediante	
  carte	
  di	
  credito,	
  di	
  debito	
  o	
  prepagate;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
esclusione	
   dall’obbligo	
   della	
   tenuta	
   della	
   scheda	
   carburante	
   per	
   gli	
   acquisti	
   di	
   carburante	
   effettuati	
   esclusivamente	
  
mediante	
  carte	
  di	
  credito,	
  di	
  debito	
  o	
  prepagate;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’i
nnalzamento	
  da	
  5.164,57	
  a	
  10.000,00	
  euro	
  del	
   limite	
  del	
  costo	
  dei	
  beni	
   la	
  cui	
  distruzione	
  o	
  trasformazione	
  può	
  essere	
  
provata,	
  ai	
  fini	
  del	
  superamento	
  della	
  presunzione	
  di	
  cessione,	
  con	
  la	
  dichiarazione	
  sostitutiva	
  di	
  atto	
  notorio;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’i
nnalzamento	
  da	
  154,94	
  a	
  300,00	
  euro	
  del	
   limite	
  previsto	
  per	
   la	
   registrazione	
  cumulativa	
  del	
  documento	
   riepilogativo	
  
delle	
  fatture	
  emesse	
  o	
  ricevute	
  nel	
  corso	
  dello	
  stesso	
  mese	
  solare;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
applicazione	
  dell’aliquota	
  IVA	
  ridotta	
  del	
  10%	
  alle	
  somministrazioni	
  di	
  gas	
  naturale	
  per	
  usi	
  civili;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
applicazione	
   del	
   regime	
   IVA	
   ordinario	
   per	
   le	
   cessioni	
   e	
   le	
   importazioni	
   di	
   tabacchi	
   lavorati	
   effettuate	
   prima	
  
dell’immissione	
  in	
  consumo;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... gl
i	
  adempimenti	
  procedurali	
  relativi	
  ai	
  depositi	
   IVA,	
  con	
   la	
  previsione	
  dell’obbligo	
  di	
  garanzia	
  per	
   l’immissione	
   in	
   libera	
  
pratica	
  dei	
  beni	
  introdotti	
  nel	
  deposito.	
  

ACCERTAMENTO	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
aumento	
  del	
  limite	
  di	
  ricavi	
  per	
  l’applicazione	
  della	
  contabilità	
  semplificata;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
tenuta	
  della	
  contabilità	
  con	
  strumenti	
  informatici;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... le	
  
modalità	
  di	
  effettuazione	
  delle	
  verifiche	
  fiscali;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
presentazione	
   di	
   dichiarazioni	
   integrative	
   per	
   modificare	
   la	
   richiesta	
   di	
   rimborso	
   del	
   credito	
   in	
   utilizzo	
   in	
  
compensazione;	
  

RISCOSSIONE	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... il	
  
fermo	
  delle	
  autovetture;	
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§ ........................................................................................................................................................................................... l’i
scrizione	
  di	
  ipoteca;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... l’
espropriazione	
  immobiliare;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... gl
i	
  accertamenti	
  “esecutivi”;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
riscossione	
  in	
  pendenza	
  di	
  ricorso;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... la	
  
dilazione	
  dei	
  c.d.	
  “avvisi	
  bonari”.	
  

	
  

Lo	
  Studio	
  resta	
  a	
  disposizione	
  per	
  fornire	
  tutta	
  la	
  collaborazione	
  necessaria	
  e	
  coglie	
  l’occasione	
  per	
  porgere	
  i	
  migliori	
  saluti.	
  

Paolo	
  Torazza	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Alberto	
  Papone	
  


